
 

 

 

                     

                    C O M U N E   di   B O V A L I N O 

Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 
www.comune.bovalino.rc.it       e-mail tecnico.bovalino@asmepec.it 

tel (0964) 672326 – 672324   fax (0964) 672300  
 

Unità Operativa 
LL.PP. – ATTIVITA’ MANUTENTIVA – SERVIZI ECOLOGICI E AMBIENTALI 

 

DETERMINAZIONE n. 234 

DEL 18/12/2018 

Reg. Gen. n. 521 

 

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

  la Legge dell’ 8/6/90 n. 142 e succ. modifiche ed integrazioni;  

 il D.Lgs. 25 febbraio 1995, n. 77 e succ. modifiche ed integrazioni; 

 il D.P.R. del 05.10.2010 n. 207 per le parti rimaste in vigore; 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 80 del 30/03/2017, adottata con i poteri del Consiglio 

Comunale con la quale è stato approvato il bilancio 2017; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente; 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 81 del 30/03/2017, adottata con i poteri della Giunta 

Municipale con la quale sono stati assegnati i capitoli di entrata e di uscita del bilancio 2017 affidati alla 

gestione dei responsabili dei servizi; 

 la nota dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, nella comunicazione del 30 ottobre 2018 “indicazioni 

alla stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli 

acquisti di importo inferiore a 1.000 euro”, ha chiarito che per gli affidamenti infra 1.000 euro, permane 

la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

  il Decreto Sindacale prot. n. 16711 del 28.11.2018, con il quale è stata conferita la nomina del 

sottoscritto quale Responsabile dell’U.O. LL.PP – Attività Manutentiva, Patrimonio – Servizi Ecologici e 

Ambientali e del U.O. Urbanistica, Demanio, Protezione Civile e Servizi Cimiteriali con decorrenza 

29.11.2018, legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo 

situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dei lavori in oggetto è l’arch. Antonio Pelle, 

non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 

conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 

e alla normativa anticorruzione, al fine della proposta di adozione del presente atto; 

PREMESSO: 

- che il Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze con decreto del 

13/04/2018 ha ammesso le richieste di contributo di questo Ente per cinque opere pubbliche per un totale 

di € 4.625.000,00; 

- che all’ art. 3 del medesimo decreto, “Affidamento dei lavori e Monitoraggio degli interventi”, stabilisce 

che: "il comune beneficiario del contributo, individuato ai sensi dell' articolo 2, è tenuto ad affidare i 

lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro otto mesi decorrenti dalla data di emanazione 

del presente decreto. In caso di inosservanza del predetto termine, il contributo è recuperato dal  

Oggetto 

Liquidazione fattura per affidamento servizio di nolo a caldo di escavatore 50 q.li per saggi di 

ispezione sui muri del cimitero comunale nell’ambito dei lavori di INTERVENTO N.04: 

“Completamento ed adeguamento dei lavori eseguiti all'ampliamento del cimitero nuovo 

comunale”, mediante procedura affidamento diretto art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. Impresa edile di Chiarantano Michele p.iva 02397850807 

CUP : C63J18000010001 – CIG: Z8A25E25D3 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:tecnico.bovalino@asmepec.it


 

 

 

 

Ministero dell'interno, secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 

dicembre 2012, n. 228"; 

- che nello specifico sono stati finanziati cinque interventi tra i quali il N°04 di 05 è il seguente: 

n Descrizione CUP Importo RUP 

4 

Completamento ed adeguamento 

dei lavori eseguiti all'ampliamento 

del cimitero nuovo comunale 

C63J18000010001 € 600.000,00 Arch. Antonio Pelle 

 

CHE con determinazione di questa Unità Operativa Tecnica n. 203 del 20.11.2018: 

 Si prendeva atto del preventivo-offerta del 20.11.2018 prot. 016288, presentato dalla ditta 

Chiarantano Michele con sede legale in Benestare (RC) C.da Piraino, 16, per € 720,00 escluso IVA 

al 22%, per i lavori  di: nolo a caldo di escavatore 50 ql per saggi ispezione muri cimitero comunale; 

 Si affidavano, i lavori di cui sopra, alla ditta Chiarantano Michele con sede legale in Benestare (RC) 

C.da Piraino, 16, per l’importo complessivo di € 878,40 I.V.A compresa al 22%, e si impegnava la 

relativa spesa al cap. 12586 cod. bilancio 01.06-2.05.99.99.999 del corrente esercizio finanziario in corso 

di compilazione giusto imp. Area contabile n°151/2018;  

DATO ATTO che i lavori sono stati regolarmente effettuati;  

VISTA la fattura n°8/PA del 03/12/2018, acquisita al prot. n°16900 del 04.12.2018, dell’importo complessivo di 

€ 878,40  IVA compresa al 22%, presentata dalla ditta Chiarantano Michele con sede legale in Benestare (RC) 

C.da Piraino, 16, per la relativa liquidazione; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione del credito spettante alla ditta Chiarantano Michele con sede 

legale in Benestare (RC) C.da Piraino, 16;  

RIEVATO che dal D.U.R.C, elettronico si evince che la ditta Chiarantano Michele risulta regolare ai fini del 

versamento dei premi assicurativi INAIL, INPS e C.E. (prot. n. 13342216 INPS) del 04.12.2018 scadenza 

03.04.2019; 

DATO ATTO che la ditta sopra citata è inserita nell’elenco dei fornitori di beni e prestatori di servizi non 

soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (art.1 comma dal 52 al 57, della legge n°190/2012 D.P.C.M. 

18/04/2013), predisposto dalla Prefettura di Reggio Calabria; 
VISTA la deliberazione CC n.35 del 23/12/2017 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario ai sensi 

degli artt. 244-246 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’Art. 250 del Tuel n.267/2000 che al comma 1 recita”:  

Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio 

riequilibrato di cui all'articolo 261 l'ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme 
complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato con riferimento 

all'esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non 

possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non 

aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo 
stesso”; 

VISTO il D.lgs. n°118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma nel sistema di contabilità delle regioni e 

degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs 118/2011; 

VISTO il  CIG: Z282590ED7; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1 - DI DARE ATTO che le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2 - DI PRENDERE ATTO del Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 12/11/2018 da questo Ufficio, 

dal quale risulta che i lavori di cui sopra, sono stati eseguiti e funzionali e che la ditta Chiarantano Michele 

con sede legale in Benestare (RC) C.da Piraino, 16, ha effettuato gli stessi per un totale di € 1.171,20 IVA 

compresa al 22%; 

3 - DI LIQUIDARE alla ditta Chiarantano Michele con sede legale in Benestare (RC) C.da Piraino, 16,  la 

seguente fattura: 

Nr. Servizio/Prestazione Ditta Fattura n. data Importo IVA al 22% 

 nolo a caldo di escavatore 50 

ql per saggi ispezione muri 

cimitero comunale 

Chirantano 
Michele   

8/PA 
 

03.12.2018 
 

878,40 158,40 
   

4 - DI IMPUTARE la somma di € 878,40 sui fondi del cap. 12586 cod. bilancio 01.06-2.05.99.99.999 del 

corrente esercizio finanziario in corso di compilazione giusto imp. Area contabile n°151/2018; 

5 - DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio di Ragioneria perché provveda all’emissione del 

mandato di pagamento di € 878,40 in favore della ditta Chiarantano Michele con sede legale in Benestare 

(RC) C.da Piraino, 16, con bonifico bancario codice Iban XXXXXXXXXXXXXX; 



 

 

 

 

6 - DI DARE ATTO che, in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA pari ad € 

158,40 è da versare a cura del concessionario o committente (ex art. 17 – ter D.P.R. 633/1972); 

7 - DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti per 

la spesa di che trattasi è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8 - DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui l’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parre favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9 - DI TRASMETTERE numero due copie al Messo Comunale di cui una per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line per giorni quindici e l’altra per la consegna immediata al Segretario Generale perché ne renda 

edotta la G.M.. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

          f.to Antonio PELLE                                 Il Responsabile dell’U.O 

                                                                                                                 f.to Ing. Alessandro Candido 

                                                                                                              

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il parere previsto dall’art. 151 - comma 4 - della 
legge 18/08/2000, numero 267, il 18.12.2018; 

 Trasmessa al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio il 08.01.2019; 

 Trasmessa al Segretario Generale il 08.01.2019; 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO EMESSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 151 - COMMA 4 - DELLA LEGGE 18 
AGOSTO 2000 NUMERO 267, AI FINI DELL’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA. 

BOVALINO 18.12.2018; 

Determina 234/2018 oggetto: Liquidazione fattura per affidamento servizio di nolo a caldo di escavatore 50 q.li per saggi di 

ispezione sui muri del cimitero comunale nell’ambito dei lavori di INTERVENTO N.04: “Completamento ed adeguamento dei 

lavori eseguiti all'ampliamento del cimitero nuovo comunale”, mediante procedura affidamento diretto art. 36 comma 2 lettera a) 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Impresa edile di Chiarantano Michele p.iva 02397850807 

CUP : C63J18000010001 – CIG: Z8A25E25D 

                                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dott. Bruno Chirchiglia 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARA DI AVER PUBBLICATO ALL’ALBO 
PRETORIO DEL COMUNE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE PER QUINDICI 
GIORNI CONSECUTIVI DAL 08.01.2019 AL 23.01.2019; 

BOVALINO, 08.01.2019; 

IL MESSO COMUNALE 

Giuseppe Caminiti  



 

 

 

 

 

 Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il parere previsto dall’art. 151 - comma 4 - della 

legge 18/08/2000, numero 267, il 18.12.2018; 

 Trasmessa al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio il 08.01.2019; 

 Trasmessa al Segretario Generale il 08.01.2019; 

 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

Bovalino, lì 08.01.2019; 

 

                                         

        Il Responsabile dell’U.O. 

   Ing. Alessandro Candido 

 
 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO EMESSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 151 - COMMA 4 - DELLA LEGGE 18 
AGOSTO 2000 NUMERO 267, AI FINI DELL’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA. 

BOVALINO 18.12.2018; 

Determina 234/2018 oggetto: Liquidazione fattura per affidamento servizio di nolo a caldo di escavatore 50 q.li per saggi di 

ispezione sui muri del cimitero comunale nell’ambito dei lavori di INTERVENTO N.04: “Completamento ed adeguamento dei 

lavori eseguiti all'ampliamento del cimitero nuovo comunale”, mediante procedura affidamento diretto art. 36 comma 2 lettera a) 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Impresa edile di Chiarantano Michele p.iva 02397850807 

CUP : C63J18000010001 – CIG: Z8A25E25D3 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Dott. Bruno Chirchiglia 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARA DI AVER PUBBLICATO ALL’ALBO 
PRETORIO DEL COMUNE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE PER QUINDICI 
GIORNI CONSECUTIVI DAL 08.01.2019 AL 23.01.2019.- 

BOVALINO, 08.01.2019; 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Giuseppe Caminiti 


